
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Presa d'atto affidamento inferiore a 5000 euro ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023, relativo al servizio per "Manutenzione e 
interventi di riparazione impianti elimina code presso ambulatori e presidi 
territoriali dell'Azienda Usl Toscana centro area Firenze" CIG B424E242AA

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC MANUTENZIONE IMMOBILI FIRENZE

Direttore della Struttura BELLAGAMBI PIERLUIGI

Responsabile del
procedimento

MORBIDELLI ANDREA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

5.965,8 Manutenzione e riparazione ordinaria a 
impianti e macchinari

3B.04.06 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 5 Relazione del Responsabile Unico del Progetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo
del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la Delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Preso atto  che  con DG n.  1481 del  16.12.2022  l’Ing.  Sergio  Lami  è  stato  nominato  Direttore  del
Dipartimento Area Tecnica per tre anni;

Viste
-  la  DG.  n.  585  del  05.05.2023  con  la  quale,  a  decorrere  dal  01.05.2023,  è  stata  assegnata  all’Arch.
Francesco Napolitano la Direzione dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze all’interno
del  Dipartimento  Area  Tecnica  per  una  durata  di  tre  anni  e,  contestualmente  l’incarico  di  durata
quinquennale di Direzione della SOC Gestione Investimenti zona Firenze;
- la DG n. 1098 del 29.09.2022 con la quale è stato confermata all’Ing. Pierluigi Bellagambi, la direzione
della SOC Manutenzione Immobili Firenze;

Richiamate le  delibere  n.  644  del  18.04.2019  “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazioni aziendali”  e la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione
degli  atti  nell’ambito  del  Dipartimento  Area  Tecnica….”  che  definiscono  il  sistema  delle  deleghe  per  il
Dipartimento Area Tecnica;

Visto il D. Lgs. 36 del 31.3.2023, “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 50, comma 1,
lettera b) dello stesso;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato II.4, l’AUSL Toscana Centro risulta essere dal
1° luglio 2023 Stazione appaltante qualificata e può, quindi,  procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione della prestazione in oggetto;
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi di
ingegneria e architettura di importo inferiore a 140.000,00 euro, si procede ad affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori,  assicurando che siano scelti  soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che:
- per  il  procedimento  in  argomento  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  e  Direttore  Esecutivo  del
Contratto  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  36/2023  è  il  Geom.  Andrea  Morbidelli,  incaricato  in  data
02.05.2019 dal Direttore della SOC Manutenzione Immobili Firenze, Ing. Pierluigi Bellagambi;
- nell’espletamento delle  proprie funzioni il  DEC si avvale dello staff  di Direzione di Esecuzione del
Contratto composta dalle seguenti figure:

Zona centro e Mugello – ADEC Ing. Niccolò Bellandi
Zona Firenze Nord-Ovest – ADEC Geom. Marco Bartolini
Zona Firenze Sud-Est – P.I. Silvio Bernardi

Premesso che l’oggetto dell’affidamento consiste nell’assistenza tecnica e conseguente chiamate a guasto
degli impianti elimina code senza uso di software in uso presso i presidi sanitari territoriali di proprietà



dell’Azienda Usl Toscana centro area Firenze, indispensabile alla risoluzione di guasti o malfunzionamenti
del parco impianti presenti nei distretti/presidi del territorio;

Dato atto che:

-  è  stato  individuato  quale  operatore  economico  a  cui  affidare  il  servizio  in  argomento,  in  attesa
dell’esecutività  della  gara  regionale  che  includerà  anche la  presente categoria  di  servizio,  per  i  presidi
dell’Azienda  Usl  Toscana  centro,  la  ditta  A.B.  Orologi  s.r.l.s.  di  Firenze,  in  possesso  dei  requisiti
professionali per lo svolgimento del servizio;

-  in seguito alla negoziazione intervenuta il RUP ha avviato la procedura di affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 50, co. 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, tramite procedura telematica sulla piattaforma START,
per richiedere la conferma del preventivo, acquisito al protocollo con n. 55972 del 16.08.2024, da parte
della  ditta  A.B.  Orologi  s.r.l.s.,  con  sede  legale  in  Via  Giambologna  31  –  50132  Firenze,  C.F./P.I.
06432550488 per l’importo di € 4.890,00 per il  servizio di   “Manutenzione e interventi di riparazione
impianti  elimina  code  presso  ambulatori  e  presidi  territoriali  dell’Azienda  Usl  Toscana  centro  area
Firenze” per la durata di dodici mesi, con scadenza per la presentazione dell’offerta in data 21.10.2024 alle
ore 12;
Vista  la Relazione del RUP  (Allegato “A”,  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento)
dalla quale risulta:
- è stata pubblicata in data 14.10.2024 tramite piattaforma START, la procedura di affidamento diretto in
modalità telematica del servizio di cui trattasi, mediante richiesta di offerta alla ditta A.B. Orologi s.r.l.s.,
con scadenza per la presentazione dell’offerta fissata per il giorno 21.10.2024 alle ore 12;;
-  che  entro  il  termine  di  scadenza  è  pervenuta  l’offerta  netta  dalla  ditta  A.B.  Orologi  s.r.l.s.  che  ha
confermato il preventivo netto per l’importo di € 4.890,00 per il servizio, oltre Iva 22%;
- attesta  che quanto offerto dalla  ditta  A.B.  Orologi  s.r.l.s.  è  rispondente  alle  esigenze tecniche e alle
tempistiche richieste dalla Stazione Appaltante;
- dichiara che le prescritte verifiche sui requisiti della ditta  A.B. Orologi s.r.l.s., saranno effettuate solo a
campione in conformità all’art. 52 del D. Lgs. 36/23;
- propone l’affidamento in argomento alla ditta A.B. Orologi s.r.l.s. per l’importo di € 4.890,00 oltre IVA
22%  pari ad € 1.075,80 per complessivi € 5.965,80;

- è stato acquisito il CIG B424E242AA;

Dato  atto  che  l’importo  complessivo  del  servizio  pari  ad  €  5.965,80 risulta  finanziato  sul  conto
economico 3B.04.06 “Manutenzione e riparazione ordinaria a impianti e macchinari” così ripartito:
- per € 1.171,20 sull’esercizio anno 2024;
- per € 4.794,60 sull’esercizio anno 2025;

Considerato che la stipula del contratto avverrà successivamente all’approvazione del presente atto
mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  anche  tramite  posta  elettronica
certificata ai sensi dell’art. 18 co. 1 D. Lgs. 36/2023;

Dato atto che il  Direttore  della  SOC Manutenzione  Immobili  Firenze, Ing.  Pierluigi  Bellagambi,  nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dal Geom. Andrea
Morbidelli che riveste il ruolo di Responsabile Unico del Progetto;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:



1) di affidare, secondo quanto proposto nella Relazione del RUP ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b)
del D. Lgs. 36 del 31.3.2023 (allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto), il servizio
di  “Manutenzione e interventi di riparazione impianti elimina code presso ambulatori e presidi territoriali
dell’Azienda Usl Toscana centro area Firenze” per la durata di dodici mesi, ditta A.B. Orologi s.r.l.s., con
sede legale in Via Giambologna 31 – 50132 Firenze, C.F./P.I. 06432550488 per l’importo di € 4.890,00
oltre IVA 22%  pari ad € 1.075,80 per complessivi € 5.965,80 - CIG B424E242AA;

2) di prendere atto che l’importo complessivo del servizio pari ad € 5.965,80 risulta finanziato sul conto
economico 3B.04.06 “Manutenzione e riparazione ordinaria a impianti e macchinari” così ripartito:
- per € 1.171,20 sull’esercizio anno 2024;
- per € 4.794,60 sull’esercizio anno 2025;

3) di pubblicare il presente atto,
- sull’Albo on line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.;
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana;

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

Il Direttore
SOC MANUTENZIONE IMMOBILI FIRENZE

Ing. Pierluigi Bellagambi
 (documento firmato digitalmente)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

